UBND TỈNH THÁI BÌNH

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:            /SGTVT-QLVT,PT&NL
V/v hướng dẫn tổ chức hoạt động vận

tải nhằm phòng, chống dịch Covid-19

trên địa bàn tỉnh Thái Bình

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Bình, ngày ..….. tháng 5 năm 2021

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Các đơn vị khai thác bến xe khách;

- Các đơn vị kinh doanh vận tải bằng ô tô;

- Các bến khách ngang sông, bến phà Cồn Nhất.

 Hiện nay tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Thái Bình cơ bản được

kiểm soát, tuy nhiên dịch bệnh ở một số tỉnh, thành phố trong cả nước vẫn diễn biến

phức tạp. Thực hiện Công điện số 06/CĐ-UBND ngày 19/5/2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, các văn bản của Sở

Giao thông các tỉnh, thành phố, Sở Giao thông vận tải Thái Bình hướng dẫn hoạt động

vận tải trên địa bàn tỉnh Thái Bình từ 12h00 ngày 20/5/2021 cho đến khi có thông báo

mới như sau:

1. Tiếp tục hạn chế hoạt động vận tải hành khách đường bộ trên địa bàn tỉnh Thái

Bình, đặc biệt là từ tỉnh Thái Bình đến các tỉnh, thành phố đang có dịch ( theo tinh thần

văn bản số 626/SGTVT-QLVTPT&NL ngày 7/5/2021, văn bản số 695/SGTVT- SGTVT-
QLVTPT&NL ngày 18/5/2021 của Sở Giao thông vận tải Thái Bình), cụ thể như sau:

- Tiếp tục dừng hoạt động Xe du lịch chở khách đi và đến tỉnh Thái Bình.

- Tiếp tục dừng vận tải hành khách (tuyến cố định liên tỉnh, xe hợp đồng, taxi) từ

tỉnh Thái Bình đi đến các tỉnh Vĩnh Phúc, Bắc Ninh, Bắc Giang, Hà Giang, Hà Tĩnh,

Đà Nẵng).

 - Dừng hoạt động vận tải khách (tuyến cố định liên tỉnh, xe hợp đồng, taxi) từ

Thái Bình đi Điện Biên.

- Các tuyến vận tải khách đi đến các địa phương còn lại ( Tuyến cố định, hợp

động, taxi) và xe Buýt nội tỉnh: Mỗi xe không được chở quá 50% số người cho phép

trong một thời điểm, giữ khoảng cách tối thiểu 01 ghế. Không được dừng đỗ đón trả

khách khi đi qua các địa phương có dịch đã được Bộ Y tế công bố.

2. Đối với vận tải hàng hóa:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp về phòng chống dịch theo chỉ đạo của

Chính phủ, Ban chỉ đạo quốc gia, Bộ Y tế và của UBND tỉnh.

- Chấp hành nghiêm quy định của địa phương nơi phương tiện hoạt động.

3. Tiếp tục hạn chế vận tải khách tại các bến khách ngang sông, bến phà:

- Đề nghị UBND các huyện thành phố căn cứ tình hình dịch bệnh ở địa phương,

chủ động tổ chức hoạt động các bến khách ngang sông trên địa bàn.

- Các phương tiện được phép hoạt động thì chở không quá 50% số người cho

phép trong một thời điểm và đảm bảo khoảng cách theo quy định.

4. Yêu cầu các đơn vị vận tải, bến xe, bến khách ngang sông, bến phà thực hiện

nghiêm các quy định về phòng chống dịch Covid-19, khuyến cáo 5K của Bộ Y tế “

Khẩu trang - Khử khuẩn- Khoảng cách - Không tụ tập- Khai báo y tế”. Lập danh sách

hành khách bao gồm các thông tin như (họ tên, địa chỉ, số điện thoại, biển số phương
tiện, giờ khởi hành, nơi đi, nơi đến, địa điểm lên xuống) . Danh sách hành khách được

2

lưu trữ tại đơn vị vận tải để cung cấp cho các cơ quan chức năng phục vụ công tác truy

vết sau này (nếu có).
5. Yêu cầu Thanh tra Sở Giao thông vận tải phối hợp Công an tỉnh, UBND các

huyện, thành phố thường xuyên kiểm tra và xử lý các vi phạm trong hoạt động vận tải

và các quy định về phòng chống dịch covid-19.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan khẩn trương, nghiêm túc thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh ( báo cáo);

- Công an tỉnh  (phối hợp);

- Sở Y tế (phối hợp);

- Thanh tra Sở ( thực hiện);

- Hiệp hội vận tải (thực hiện);

- Sở GTVT các tỉnh thành phố (phối hợp);

- Sở Giao thông vận tải-Xây dựng Lào Cai (phối hợp);

- Đài PTTH Thái Bình, Báo Thái Bình (phối hợp đưa tin);

- Lưu VT, QLVTPT&NL.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Chu Tiến Dũng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-20T15:42:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Chu Tiến Dũng<ctdung.sgtvt@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-20T15:55:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông Vận tải<ththao.sgtvt@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-20T15:55:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông Vận tải<ththao.sgtvt@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-20T15:55:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông Vận tải<ththao.sgtvt@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!